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HOUSE 31LL NIC. 10 

J~TRDDUCED SY MOORE, BURNETT, WYRICK, KROPP, SMITH, MARKS, TURNER, 
BARRETT, RAMIREZ, WOOD, SEIFERT, CURTISS, FAGG, O'KEEFE, TOWER, 
MEYER, PORTER, AAGESON, NATHE, LUND, McLANE, ERNST, COX, ELLERD, 
ELLIS, LORY, FEDA, SEVERSON, VINGER, KEYSER, KVAALEN, FABREGA, 

' 

4 A Bill ~OR AN ACT ENTITlED: "A~ ACT TO AMEND SECTION ELLISON 

~ 34-4910, R.C.M. 1947, TO PROVIDE FOR A PERSONAL EXEMPTION OF 

6 S750 IN COMPUTING TAXAtllf INCOME." 

7 

e BE IT ~NACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

9 Section 1. Section 84-4910, R.c.M. 1947, is amended to 

10 read as follows: 

11 "84-4910. Exemptions. tet--•++owe~ee---o~--Per~~~+ 

12 E~em~t~o"w Lll In the case of an individual, the exemptions 

13 provided by this section shall be allowed as deductions in 

14 computing t~xable incom~. 

lS tbt!Zl fe~ftYer--~d--S~H~e• An exemption of s+i«: 

16 hH"dre~--++~ty--do++er~--f*&5et li2Q shall be allowed for 

l7 taxaol.? years beginning after December 31, +9'il3 .lllh for 

ld the taxpayer; and an additional exemption of ~~~-hH"dred 

1~ ~~+ty-do++er~-t~b5et 11~0 shall be allowPd for tax~ble years 

2~ beginnin·~ after December 31, t'H3 l97.2.t f0r the soouse of 

21 the taxpayer if a separate return is made by the taxpayer. 

22 and if the spouse, for the calendar year in which the 

23 taxable year of the taxpayer begins, has no gross income and 

24 is not the dependent of another taxpayer. 

2') tet!11 *~rl~t+o~e+--E~em~t+on--+o~--~e~~~~~--or-5~H~e 

2& •qed-~~~y-++we--tb5t--or--More. ti1!al For--te~oftye~w An 
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aJditi(':nal exemption Of ~~M--ftHftdrerl-~++ty-doffftr~-tS&5et 

2 ~12Q shall be allowed for taxable years beginnin~ after 

3 DecemC>e>r 31, t'7T3 ~ for the taxpayer if he has attC~ined 

4 the ac.e of ~+~ty-~+we to5t before the close of his taxahl~ 

:> year. 

b trt!Ql For--~~o~~ew An additional exemption of ~~ 

7 hHftdreo-~++ty-do++er~--t~&5et ~ shall b~ allowed for 

8 taxable years beginning after December 31, t9~3 1276~ for 

'I the soouse of the taxpayer if a separate return is made by 

10 the taxpayery and if the spouse has attained the age of 

11 ~+~ty-++we fo5t ~ before the close of such taxable year 

12 ando for the calendar year in which the taxable year of the 

13 taxpayer begins, has no gross income and is not the 

14 dependent of another taxpayer. 

15 fdt~ ~d+t~o"e+--E~e~+e~+or-e++nd~~~-e+-~e~eeyer 

16 or-5po~~- tttL£1 For-te~~eyer. An additional exemption of 

17 ~+~--hHn~red--~++ty-do+t~r~-t*b~t ll2Q shall be allowed for 

16 taxable years beoinninq after December 31• t~3 1~ for 

19 the t'lxpayer if he is blind at the close of his taxable 

20 year-. 

2l trtl~ For-~~o~~e. An additional exemption of ~~ 

22 hHndre~--+++ty--do++er~--f$&5et !12Q shall be allowed for 

23 taxable years beginning after December 31o t9T3 ~ for 

£4 the s~ouse of the t~xpayer if a separate return is made by 

2: :} tne t1xpayer and if the spouse is blind ana~ for the 
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calender year in which the taxable year of the taxoayer 

beqjns? has no oross income and is not the ~e~Pndent of 

anoth2~ taxr3yer. For the ~urooses of this par~oraph. the 

determinJtlon of whether the spousp ts bl ~nd shall be wade 

as of the c1ose of the taxable year of the t3xo~ycr~~ exc0pt 

that if the spouse dies durinq such taxable ye~r ~H~" tb~ 

det~rmination shall be made ~s of the time of ~H~" de~th. 

f3t~ Bt~ndn~~~--d~~Tn~dw for purposes of this 

subsection. an individual is blind only if his central 

visual acuity does not exceed 20/200 in the better eye with 

correcting lensesy or tf his visual acuity is gre2ter than 

zo;zoo but is accompanied by a limitation in the fields of 

vision such that the widest diameter of the visual field 

subtends an anale na greater than 20 degrees. 

t~t121 AddT~~one+-E~~m~~~on-~o~-B~~~~ft~~- t+tLal i" 

~~"~~"+• An exemption of ~~~-"H"d~~-~~fty-~~++~~~-t~6~9t 

~12Q shall be allowed for taxable years beninnino after 

December 31, +9~3 ~22~ for each dependent: 

~tiil wno~~ ~~ qross incom2 for the cal0ndar yen~ 

in which the taxable year of the taxpayer heoins is l~ss 

than ~T~-hHftdr~d-+~fty-do++e~5-~65Bt ~2Q ~~~++-b~-~++ow~~ 

+o~-t~~~bt~-y~o~~-b~~~""T"~-sf~~r-e~e~m~~-3~T-i9~Ti or 

t!itli.il Wt.o .!iho is a chi 1 d of the t~xoayer and who_;_ 

tTtlAl has not attained the ~oe of "~"~t~~" t19t years 

at thP close of the calendar year in which the taxable year 
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of the t~Kpayer beqinSTi or 

tT~tilil is a student. 

trt~Ql tx~m~~+on-d~n+~d-~n--~~~~--o~--e~~~~~~--m~r~+~rl 

eel"~"..,_"'t5"..- No exgm~tion shall oe allowerl undPr this 

subsection for any dependent who has mad? a joint rPturn 

with his spouse for the taxable year beainntn1 tn the 

calend1r year in which the taxable yea~ of the taxpayer 

begins. 

f3t1~ Eh~+d--d~+~"~dw For purooses of ps~~~~~p~-tTt 

ft!tT subsection____12ll.il.li.i..il..t. the term "child" mF>cons an 

~ndividual who is a son9 stepson• daughter• or stepdauDhter 

of the taxpayer. 

t~tlUl 5~H~e"~-e"d--~dueft~To"o+--Tn~t+t~~~-d~fTn~w 

~or pur-ooses of ~o~e9~8p~--tTt--tet--tT~tT ~MQ~~ion 

lllLl.l.Li.i.lilU.._ the term "student" means an individual who 

durin~ each of ~~~~ f5t CQlendar months du~inn th~ c~lend~r 

year in whjch the taxahle year of the taxoayer be~ins~~ 

f*tlil f~ j_~ a full-time student at dn education~! 

institut~on; or 

t~tlii.l ~~ ~ pursuino a fHt+-t~m~ £y]l-tj_m~ cours~ of 

instttuti-onal on-far~ trainin~ under the supervision of an 

accredited aoent of an educ~tional institution or of a state 

or pol iticdl subdivision of a state. for purposes nf this 

para1r,1~h, the t~rm "~ducational institut~on" mP?ns only ~n 

eoucAtional instituti~n which normally maintains ~ re~l1lar 
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facult:y and curriculum and n0rmally n3S a r€gularly 

organized body of students in attendance at the placP where 

its educational activities are carried on. 

ttt~Ql &enera+-Bet+n+t+onT For purposes of this section. 

the term "dependent• means any of the following individuals 

over half of whose support. for the calendar year in which 

the taxable year of the taxpayer begins. was received from 

the taxpayer: 

t~t!21 A 9 son or daughter of the taxpayer~ or a 

descendant of either~i 

t~tiQl A g stepson or stepdaughter of the taxpayer~i 

t3t~ A g brother. sister. stepbrother. or stepsister 

of the taxpayer~i 

t~t!~ f"e 1b~ father or mother of the taxpayery or an 

ancestor of either~~ 

f5t!~ A 9 stepfather or stepmother of the taxoayeryi 

t~tLtl A 9 son or daughter of a brother or sister of 

the t?tx')ayer.,..i 

t'~'t.LJ.l A .>1 broth<'r ar sister ot the fath<>r or n •• -,t.hr,r 

of th 1 taxpayery~ 

t~t!hl A 9 son-in-law. daughter-in-law. father-in-Jaw. 

mother-in-law, brother-in-law. or sister-in-law of 

taxpayerTi 

the 

t9t~l~ An gn individual who• for th~ taxable year of 

the taxQayer• has as his principal place of abode the home 
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of the taxpayer• and is a member of the taxpayer's 

householdyi or 

f~StLJl An~ individual who~ 

t~<t!il is a descendant of a brother or sister of 

father or mother of the taxpayeryi 

the 

tet!ll.l for the taxable year of the taxpayer received 

institutional care required by reason of a physical 

mental disabilityTi and 

or 

fctLlil.l before receiving such institutional care, was 

a member of the same household as the taxpayer. 

t~t!l.l Ru+~---Re~e~n~-~o--6ene~e+--&e++~~en~ For 

purposes of this section: 

t~t!£1 ~he~ terms "brother• and "sister" include a 

brother or sister by the half blood•i 

fZ't.Liil tn in determining whether any of the 

relationships specified in subsection (a) or parcqraph (1) 

of this subsection exists. a legally adooted child of an 

inoivioual shall be treated as a child of such individual hy 

blooo. 

tht!~ ~eterm+"~t+on-o+-Me~+to+-5tettt~T For purposes 

of this parti 

t±t~~ fhe th~ determination of whether an individual 

is married shall be mad~ as of the close of his taxable 

y~ar~~ exc~ot thot if his s~ous~ dies durino his taxable 

year 5Uch aetPrmination shall b~ made as of the time of ~ueh 
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death; and 

2 trt~Ql *" QQ individuul leaally separated from his 

3 spouse under a deere~ of divorce or of separate maintenance 

~ snall not b~ considered ~s married. 

~ t~tL21 P~O¥eti~n-o+-~x~m~t~on-d~dtletion-~"-tfte-en~~-~~ 

6 e-~onr~~+rl~nt-te~~ftY~~ 

7 tit The exemption deduction shall be pror~ted 

B according to the ratio the taxpayer's Montana adjusted qross 

q income bears to his federal adjusted f) ross income.•• 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 6-77 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 ~ 

------------------------------------------~ ·.,r compliance with a written request re~aived __,.Ja:::;n:.;;u:::.ary:..J-.!5:..-_____ , 19 rr.__, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for __ H..;:o~u.;.;;58;....:8.:..il.:..1 .:..10:..._ _______ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION 

House Bill1 0 calls for an increase of $100 1$650 to $750) in the personal eXIImption allowance for taxable income. This exemption would apply to the 
taxpayer, spouse, dependents, taxpayers OWl 65, taxpayer's Spouse over 66, blind taxpayers, and blind fPOUse& of taxP&vers. 

ASSUMPTIONS 

1. The Department of Revenue income tax revenue projections of $123.732M in FV 78 and $140J)93M In FY 79 were assumed to be correct. 
2. The portion of tax, within eech of tha $1000 brackets of Montaria taJC8ble income {up io $50,000), •!VIII remain constant throughout the biennium. 
3. The change in taxes resulting from thlslegishrtlon equals $100 x average number of exemptiom x the murginal tax rete for each bracket x 

the number of taxpayers in eech bracket. 
4. There will be additional refunds In FV 78 because taxes will be withheld assuming a $650 exemPtion in the last half of FV 77. This 

will result in an additional 2% loss of revenue in FV 78. 
5. The margin for error was set at 1% for this calculation. 
6. The tax tables will remain unchang«< throughout the biennium, 
7. Administrative costs will remain unchan~ed ov• the biennium. 

LONG-RANGE EFFECTS . . 
There will be a decline in income tax colii:ICtions of around 3.6% In future years due to this proposed legislation. 

TECHNICAL NOTE 

No mention of which tax veers are affectect Should have: 

"Section 2. This act is effective for taxable years beginning on or after January 1, 1917 ." {If this is to be effective for calendar year 197,) 

...,.SCAL IMPACT 

Income tax collection under current law 

Income tax collection by increasing the amount of the 
exemption under proposed law 

Decrease in revenue 

CONCLUSION 

E.Y...1B 
$123.732M 

i12Q.78QM-=S118JSSM 
.. , .. 

($2 .S5Ml-I$5.344M) 

..E:LZ1l 
$140,o93M 

$136.§43-S134.133M 

1§3 .2et!l-<Ss.96QML 

The decline in income tax collections resuhing from thle bill will be about 3.5% from the levitls that would occur in absence of this bill. 

PREPARED BY: Department of Revenue 

.~..,..£ £ . .ud ~ 
BUDGET DIRECTOR · l) 

Office of Budget and Program Planning 

Datt~: I.- II...- 7J 


